星宸科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

78

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2024年 12月 12日，公司召开第二届董事会第六次会议审议通过了《关于聘任公司内审负责人的议案》，公司董事会同

意聘任庄佳钰女士为内审负责人，任期自本次董事会审议通过之日起至第二届董事会任期届满之日止。具体详见公司于

2024 年 12 月 13 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《第二届董事会第六次会议决议公告》。

2、截至 2024 年 12 月 31 日，公司在中国农业银行股份有限公司厦门思明支行、中国银行股份有限公司厦门机场支行、及

中信银行股份有限公司厦门分行开立的募集资金专项账户的注销手续已办理完成。前述募集资金专户注销后，公司与前述

募集资金专项账户开户银行及保荐机构中国国际金融股份有限公司签署的《募集资金三方监管协议》相应终止。前述募集

资金专项账户注销情况具体如下：

开户主体 银行账号 开户行 销户日期

星宸科技股份有限公司 40-342001040047727 中国农业银行股份有限公司厦门思明支行 2024/12/17

星宸科技股份有限公司 418285690646 中国银行股份有限公司厦门机场支行 2024/12/17

星宸科技股份有限公司 8114901012800191766 中信银行股份有限公司厦门分行  2024/12/24

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、为满足公司及子公司中长期发展战略需求，充分利用厦门市产业布局优势，把握发展机遇，进一步优化公司现有业务布

局及业务机构，公司决定以自有资金在 2025 年年底前向全资子公司厦门星觉合计增资 24,000 万元，即 2024 年年底前增资

至人民币16,000万元，2025年年底前增资至30,000万元。截至2024年12月，厦门星觉注册资本由“人民币6,000万元”

变更至“人民币 16,000 万元”，相关商事登记事项已办理完成。

2、公司全资子公司星宸微电子（深圳）有限公司于 2024 年 12 月 26 日取得编号为 GR202444201048 号《高新技术企业证

书》，有效期限为三年，根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火[2016]32 号）之规定，前述全资子公司 2024 年

度享受 15%的企业所得税税率。

星宸科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

79

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
378,947,370 100.00% 4,211,263   6,000 4,217,263 383,164,633 91.00%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
8,370,000 2.21%   8,370,000 1.99%

3、其他内

资持股
65,108,500 17.18%   6,000 6,000 65,114,500 15.46%

其中：境

内法人持股
65,108,500 17.18%   65,108,500 15.46%

境内自然

人持股
   6,000 6,000 6,000 0.00%

4、外资持

股
243,155,750 64.17%   243,155,750 57.75%

其中：境

外法人持股
243,155,750 64.17%   243,155,750 57.75%

境外自然

人持股

5、其他 62,313,120 16.44% 4,211,263   4,211,263 66,524,383 15.80%

二、无限售条

件股份
  37,901,367   -6,000 37,895,367 37,895,367 9.00%

1、人民币

普通股
  37,901,367   -6,000 37,895,367 37,895,367 9.00%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 378,947,370 100.00% 42,112,630   0 42,112,630 421,060,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

星宸科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

80

1、经中国证券监督管理委员会《关于同意星宸科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1989

号）同意注册，并经深圳证券交易所同意，公司股票于 2024 年 3 月 28 日在深圳证券交易所挂牌交易，公司首次公开发行

人民币普通股（A 股）4,211.2630 万股，每股面值人民币 1元，每股发行价格为 16.16 元，发行后公司注册资本 42,106 万

元，股份总数 42,106 万股。

2、易若峰先生 2024 年 5 月 20 日经公司 2023 年年度股东大会选举为公司第二届董事会独立董事，其持有公司 6,000 股股

份作为高管锁定股被中国证券登记结算有限公司深圳分公司锁定。

3、公司首次公开发行网下配售限售股于 2024 年 9 月 30 日解除限售并上市流通，本次解除限售股东户数共 5,617 户，解除

限售股份数量为 2,317,679 股，占公司总股本的 0.55%。详见公司于 2024 年 9月 25日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)

披露的《关于首次公开发行网下配售限售股上市流通的提示性公告》。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

同“股份变动的原因”。

股份变动的过户情况

[…]

一年内到期的非流动负债 142,736,669.54 - - 142,736,669.54

长期应付款 - 61,587,616.19 5,927,367.74 67,514,983.93

长期借款 - 328,106,549.67 50,425,333.33 378,531,883.00

租赁负债 - 3,793,846.99 220,813.90 4,014,660.89

合计 734,844,373.58 393,488,012.85 56,573,514.97 1,184,905,901.40

2023 年 12 月 31 日

  1 年以内 1 年至 2 年 2 年至 5 年 合计

短期借款 385,921,146.10   - 385,921,146.10

星宸科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

166

应付账款 214,686,126.68 - - 214,686,126.68

其他应付款 88,450,313.01 - - 88,450,313.01

一年内到期的非流动负债 101,325,829.21 - - 101,325,829.21

长期应付款 - 66,447,525.78 33,430,344.00 99,877,869.78

长期借款 -  29,019,799.33 326,912,549.67 355,932,349.00

租赁负债 - 3,447,414.10 3,743,151.75 7,190,565.85

合计 790,383,415.00 98,914,739.21 364,086,045.42 1,253,384,199.63

（3） 市场风险

利率风险

本集团面临的利率风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通过密切监控利率变化以及定期审阅借款来

管理利率风险。

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。于 2024 年 12 月 31 日，本集团长期借款

为固定利率计息，因此无重大利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团持续监

控外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，人民币对美元汇率发生合理、可能的变动时，

将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

2024 年

  汇率 净损益 其他综合收益的税后

净额
股东权益合计

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元升值 10% -68,081.58 - -68,081.58
人民币对美元贬值 -10% 68,081.58 - 68,081.58

2023 年

  汇率 净损益 其他综合收益的税后

净额
股东权益合计

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元升值 10% -42,582,926.28 - -42,582,926.28
人民币对美元贬值 -10% 42,582,926.28 - 42,582,926.28

2、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使所有者价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以

调整对所有者的利润分配。本集团不受外部强制性资本要求约束。2024 年度和 2023 年度，资本管理目标、政策或程序未

发生变化。

星宸科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

167

本集团利用负债比率管理资本结构。此比率按照负债总额（流动负债和非流动负债之和）除以资产总额（如合并资产负债

表列示）计算。于 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日，本集团的负债比率如下：

  2024 年 2023 年

资产负债比率 30.96% 39.25%

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

外汇套期保值

外汇面临汇率波

动风险，利用外

汇市场的套期保

值功能，规避经

营活动中的汇率

波动风险。

对外汇汇率波动